

KU OSTATECZNYM ZWYCIĘSTWU

Atak na przestrzeni 1200 klm.

Od morza Azowskiego aż po Wałdaj armie niemieckie ruszyły naprzód

Z Kwatery Głównej Führera, 12 października. Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje:

Według podanego wczoraj komunikatu nadzwyczajnego, bitwa na północ od Morza Azowskiego została zakończona. Przy współdziałaniu z flotą powietrzną pod dowództwem generała pułkownika Lochra, armia generała piechoty von Manstein'a armia rumuńska pod dowództwem generała Korpusu Dumitrescu i armia wojsk pancernych generała pułkownika von Kleista rozbiły masy 9-ej i 18-ej armii sowieckiej i zniszczyły je. Przy najcięższych, krwawych stratach przeciwnika wzięto do niewoli 64.325 żołnierzy sowieckich i zdobyto względnie zniszczono 126 czołgów i 519 dział. Decydujący udział w tych walkach wzięły dywizje piechoty i strzelców górskich.

Wspólnie z wymienionymi armiami oraz sprzymierzonymi wojskami, węgierskimi i słowackimi wojskami, grupa wojsk pod dowództwem generała feldmarszałka von Rundstedta od dnia 26 września wzięła ogółem 106.335 jeńców i zdobyła 212 czołgów i 672 działa.

Jak również podano już w komunikacie nadzwyczajnym, ciężkie, drugoące ciosy, które od początku bieżącego miesiąca zadane zostały armiom sowieckim, spowodowały nową fazę operacji. Od Morza Azowskiego aż po Góry Wałdajskie — na południowy wschód od jeziora Itnen, — to znaczy na szerokości 1.200 kilometrów wojska niemieckie i sprzymierzone znajdują się w pełnym toku działań. W kierunku wschodnim.

Pola walk pod Briańskiem i Wiaźmą znajdują się już daleko poza frontem. Mimo rozpaczliwych kontrataków, ciągłych prób przełamania pierścienia okrażenia i największych krwawych ofiar, zamknięte tam siły przeciwnika nie są w stanie zmniejszyć jego losu. Już obecnie zameldowano o wzięciu 200.000 jeńców. Liczba ta jednak stale rośnie.

Samoloty bojowe ostatniej nocy z dobrym rezultatem bombardowały kolumny nieprzyjacielskie i linie kolejowe na środkowym odcinku frontu. Dalsze skuteczne ataki lotnicze skierowane były przeciw zakładom zaopatrzenia Petersburga.

W walce przeciw brytyjskiej żegludze zaopatrzenia łodzie podwodne zatopły na Atlantyku 3 statki o ogólnym

pojemności 23.000 TRB. Jeden samolot bojowy koło Wysp Owczych zniszczył 3 nieprzyjacielskie statki handlowe o ogólnej pojemności 3.000 TRB. W nocy na 12 października lotnictwo niemieckie na obszarze morskim koło Anglii zatopilo 2 statki handlowe o ogólnej pojemności 9.000 TRB. Zapalono wielki okręt handlowy. Dalsze skuteczne ataki lotnicze skierowane były na lotniska i ważne obiekty wojskowe w południowo-wschodniej i południowo-zachodniej części brytyjskiej wyspy.

Nieliczne bombowce angielskie ostatniej nocy w kilku miejscach północno-zachodnich Niemiec zrzuciły bomby kruszące i zapalające, które wyrządziły nieznaczne szkody.

Z Kwatery Głównej Führera, 13 października.

Naczelne Dowództwo Niemieckich Sił Zbrojnych podaje: Operacje na froncie wschodnim mają planowy przebieg.

Podczas pościgu resztek wojsk przeciwnika, którym udało się uciec po bitwie nad Morzem Azowskim, dopędzono jedną sowiecką grupę i zniszczono ją. Wzięto 1.100 jeńców i zdobyto 33 działa. W rejonie walk na wschód od Dalepru pułk chorwacki przeszedł chwałę bojową.

Zniszczenie okrążonych pod Wiaźmą wojsk nieprzyjacielskich jest na ukończeniu.

Koło Petersburga odparto ponowne próby przeciwnika przełamania

pierścienia okrażenia, przyczym ponosił on bardzo ciężkie straty.

Samoloty bojowe ostatniej nocy bombardowały ważne obiekty wojskowe Moskwy.

W walce przeciw Wielkiej Brytanii samoloty bojowe w nocy na 13 października z dobrym rezultatem atakowały centrum przemysłowe Manchester oraz miasto portowe Hull. Dalsze ataki lotnicze skierowane były na lotniska i urządzenia portowe we wschodniej i południowo-wschodniej Anglii. Jeden samolot bojowy na wschód od Great Yarmouth zatopił jeden statek handlowy o pojemności 8.000 TRB. Artyleria dalekonośna armii i marynarki wojennej z widocznym skutkiem ostrze-

liwała urządzenia telegraficzne w Dover.

Nad obszarem Kanatu myśliwce niemieckie w dniu wczorajszym zestrzeliły 6, zaś łodzie strażnicze 2 samoloty brytyjskie.

W Afryce Północnej niemieckowłoskie oddziały w nocy na 10 października podjęły pomyślny atak miejscowy pod Tubrukiem. Odparto wspomaganym czołgami kontratak brytyjski. W nocy na 12 października bombardowano miasto i port Tobruk, w czasie walk powietrznych zestrzelono 5 maszyn brytyjskich.

Ostatniej nocy większa ilość bombowców brytyjskich przedostała się nad północno-zachodnie, zachodnie i południowe Niemcy, zrzucając w

wielu miejscowościach bomby kruszące i zapalające. Ludność cywilna miała straty w zabitych i rannych. W różnych miejscach zburzono względnie uszkodzono budynki. Myśliwce nocne zestrzeliły 9, artyleria przeciwlotnicza 4 bombowce brytyjskie.

BERLIN, (PD). DNB dowiaduje się z kół wojskowych: Jak wielkie są rozmiary klęsk, którą poniosły otoczone pod Wiaźmą armie sowieckie, świadczą olbrzymie masy jeńców na niemieckich punktach zbiorczych za linią walk. Zmęczone, apatyczne, rozbite, nawpół wyglodniałe, z przesiąkniętymi krwią opatrunkami wloką się dzień w dzień długimi kolumnami tysiące bolszewików do niewoli niemieckiej.

Są tutaj reprezentowane wszystkie narody Związku sowieckiego, oprócz marynarzy Dniepru spotyka się strzelców kaukaskich, mozdżów, talarów, którzy należeli do rozbitego 18 korpusu armii sowieckiej. Razem z nimi dostali się do niewoli liczący członkowie milicji robotniczej przemysłowego zagłębia charkowskiego, a wśród nich 14—15-letnia młodzież komunistyczna. Według ich zeznań, znajdowali się do września w jednym z moskiewskich sierocińców. Pewnego dnia ubrano ich w mundury i wysłano na front.

(PD). Ze źródeł dobrze poinformowanych donoszą: Według dzisiejszego komunikatu naczelnego dowództwa podczas ataku niemieckich samolotów na Moskwę zrzucono liczne cenne bomby w różnych dzielnicach miasta. Poza to niemieckie siły powietrzne bombardowały prowadzące do Moskwy linie kolejowe, powodując w wielu miejscach ich przerwanie.

HELSINKI, (PD). Państwowa agencja informacyjna komunikuje: Nasze siły powietrzne wielokrotnie bombardowały miejscowości Kontupohja na północ od Pietrowskiej nad jeziorem Ładoga, pociski na koleje murmańskie koło Korhumaeki, miejsca załadunku, jeden dworzec kolejowy, jeden most oraz ostrzelaly 2 maszyny, czyniąc je niezdolnymi do użytku.

Obrzucono bombami kolumnę samochodową, znajdującą się w drodze do Kontupohja. Obóz znajdujący się na wyspie koło Koivisto w południowej Finlandii ostrzelano, wywołując tam pożar. Obrona przeciwlotnicza zestrzeliła jeden samolot bojowy. 2 aparaty nieprzyjacielskie, które, jak komunikowano uprzednio, zostały podczas walk powietrznych uszkodzone, znalezione obecnie całkowicie rozbite.

Komunikat włoski

RZYM, (PD). Naczelne dowództwo Sił Zbrojnych donosi: Podczas lokalnych utarczek przed Tobrukiem wzięły nasze oddziały kilku jeńców. Siły powietrzne osi atakowały Tobruk i okolicę Marsa Matruk przy czym zrzucono bomby różnych kalibrów na urządzenia portowe, baterie, składy materiałów, zgromadzenia samochodów ciężarowych, urządzenia kolejowe, pozycje brytyjskie. Samoloty nieprzyjacielskie zrzuciły ponownie pewną ilość bomb na miasto Bengazi i jego okolice powodując szkody materialne. Ofiar w ludziach nie było. Na odcinku frontu koło Goudaru

Komentarz do komunikatu wojennego

BERLIN, (PD). W uzupełnieniu komunikatu Sił Zbrojnych dowiaduje się DNB z kół wojskowych co następuje:

Działania na froncie wschodnim doprowadziły już obecnie do okrażenia i zniszczenia armii Budiennego i Timoszenki. Oddziały Budiennego nie można już nazwać armią, bowiem jego siły główne zostały już w olbrzymiej bitwie okrążającej na wschód od Kijowa zlikwidowane. Marszałek Budienny trzymał jeszcze w pogotowiu pewne siły poza rejonami bitew nad Dnieprem i w łuku Desny i pewną ilość dywizji na północ od Morza Azowskiego, w pierwszym rzę-

dzie dla ochrony Zagłębia Donieckiego przed niemieckim atakiem. Ta grupa Budiennego jest w tej chwili również zniszczona.

W ten sposób ostatnia grupa wojsk sowieckich przed Zagłębiem Donieckim została usunięta. Sowiety mogą rzucać przeciwko wojskom niemieckim już tylko nagwałt zebrane oddziały uzupełniające. Nie ma tu już żadnej regularnej armii lub grupy wojsk. Przez szybkie zajęcie Zagłębia Donieckiego odbierze się wkrótce Sowietom możliwość, chociażby częściowego uzupełnienia straconego materiału wojennego.

Również zniszczenie zamknię-

tych wielkich sił sowieckich w rejonie Briańska i Wiaźmy pociąga za sobą stratę dalszego, wielkiego okręgu przemysłowego wojennego Sowietów: Moskwę i rejon koło Moskwy. Jeśli się doda do tego okrażenia Petersburga, to jasnym się staje, że ostatnia wielka akcja niemieckich Sił Zbrojnych nie ogranicza się do zniszczenia wojsk Budiennego, Timoszenki i Woroszyłowa, lecz kieruje się równocześnie na trzy wielkie centra przemysłu wojennego Sowietów.

BERLIN, 10. 10. (PD). Na deszczę zgłoszenia z frontu wschodniego mówią o znaczących sukcesach lotnictwa nie-

mieckiego na wszystkich odcinkach frontu.

Znowu były atakowane w wielkim zakresie linie kolejowe, aby utrudnić Sowietom dostarczanie posiłków i odwrót. Rozbito lub spalono najmniej 20 pociągów, a liczne linie kolejowe w wielu miejscach zostały przerwane. Zbombardowano ciężko pewną fabrykę lokomotyw i fabrykę broni w Zagłębiu Donieckim. Samoloty bojowe zniszczyły na ziemi na środkowym odcinku 6 gotowych do startu samolotów sowieckich, oraz ciężko uszkodziły na jeziorze Ładoga 2 sowieckie okręty towarowe po 800 trb. każdy.

Front bolszewicki rozbito na 10 części

BUDAPESZT, (PD). Na naczelnym miejscu umieszcza prasa oświadczenie szefa prasowego Rzeszy, dr. Dietricha, wobec przedstawieł prasy zagranicznej. Gazety wskazują na to, że oświadczenie według którego militarne rozstrzygnięcie na wschodzie już jest zdecydowane i że Związek Sowiecki militarne już jest pokonany, wywołało w społeczeństwie węgierskim głębokie wrazenie. Pismo urzędowe „Uj Magyar-sag“ stwierdza w tytule, że brytyjski sen o wojnie na dwa fronty ras na zawsze rozchwiał się.

„Pester Lloyd“ pisze, że wojna na lądzie europejskim zakończyła się według wszelkich prawideł sztuki wojennej pod znakiem legendarnych, bohaterkich czynów wojennych żołnierzy niemieckich.

Pismo rządowe „Fuggetlenség“ wspomina na to, że ostatnia wielka bitwa niszczycielska uderzyła także niszcząc w samą Anglię.

BUKARESZT, (PD). W związku z wielkimi wypadkami na wschodzie, prasa podnosi dumę Rumunii, która ma prawo uczestniczyć w połącznym zwycięstwie na Wschodzie, jako sprzymierzeniec Niemiec „Curentul“ podkreśla, że Rumunia wywalczyła sobie swoje nowe miejsce w nowej Europie, zdając duchowo i materialnie wielki egzamin.

„Universul“ pisze, że w rzeczywistości nie ma już właściwie żadnego frontu sowieckiego, albowiem wojska czerwone między oceanem

Łodowatym a morzem Azowskim są w odwrocie i porażone na części. Gazeta wylicza następnie 10 od dzielnie jeszcze walczących ale już częściowo bitwami niszczycielskimi objętych grup sowieckich, i dochodzi do wniosku, że teraz czerwone wojska w Odessie i na Krymie ostatecznie zostały rozłowane.

„Timpul“ oświadcza, że od tej chwili na wschodzie wchodzi w grę jeszcze tylko akcje oczyszczające. Dalej komentują gazety oświadczenie szefa prasowego Rzeszy wobec prasy zagranicznej i podkreślają, że wszelkie nadzieje Anglii na wojnę na dwa fronty zostały pogrzebane. Znowu okazało się, że żadna potęga militarna świata nie może się oprzeć niemieckiej sile zbrojnej.

BERLIN, (PD). Jak dowiaduje się DNB z kół wojskowych, w ponie-

dziale, 8 października niemieckie oddziały przednie uderzyły w rejonie Wiaźmy na szeroką szosę i zamknęły na skrzyżowaniu dróg tę ważną arterię komunikacyjną, wiodącą do Moskwy, odcinając w ten sposób odwrót sowieckim oddziałom. Wiele długich kolumn samochodów, naladowanych żołnierzami, bronią i amunicją utknęło w ogniu ustawionych tu niemieckich armat. Dużo bolszewików poniosło tu śmierć, a resztę wzięto do niewoli. Wieczorem nadeszły posiłki, które, współdziałając ze znajdującymi się na zachód niemieckimi siłami, utworzyły dokoła rozbitych bolszewików żelazny pierścień. W ten sposób powstał koł, z którego nikt nie może uciec. 8 października, podczas działań w rejonie bitwy niszczycielskiej koło Briańska, niemieckie wojska starły

doszczętnie resztki trzech zamkniętych sowieckich dywizji. Z brząskiem dnia rozpoczął się atak niemiecki na wielką młarę. Artyleria zarzuciła granatami lasy i zarośla, w których bolszewicy szukali schronienia i możliwości ucieczki na wschód. Bez ustanku działały niemieckie karabiny maszynowe, gdy tylko mniejsze sowieckie oddziały, pędzone przez politycznych komisarzy, próbowały obrony. Wkrótce tysiące trupów pokryło pole walki. Równocześnie piechota niemiecka atakiem z flanki spędziła uciekających bolszewików do środka koła, nad którym zrędkowała się cała siła niemieckiej broni. Niewiele tylko bolszewików uszło z tą z życiem — są to ranni, którzy dostali się do niemieckiej niewoli.

—oO—

BERLIN, 11 października. (PD). Podczas ataku na ważne cele wojenne wschodniego wybrzeża brytyjskiego, niemieckie samoloty bojowe bombardowały ubiegłej nocy miasto portowe Hull, gdzie zauważono wybuchy i wielkie pożary oraz ogromne kłęby dymu w rejonie miasta.

—oO—

SZTOKHOLM, (PD). Dalszych 6 lekarzy szwedzkich udało się w tych dniach, jak donosi „Svenska Dagbladet“ do Finlandii, by wzmacnić znajdujące się tam kadry lekarzy.

JAPONIA W POGOTOWIU

TOKIO, (PD). „Japan Times and Advertiser“ pisze, że ogólna sytuacja na Pacyfiku wskazuje na rozbudowę wielkiej i groźnej maszyny wojennej Anglii oraz Stanów Zjednoczonych, skierowanej przeciwko Japonii; następnie wskazuje na to, że wszystkie już przedsięwzięte i planowane środki, zabezpieczające Japonię, są usprawiedliwione wobec agresywnego charakteru tej demonstracji. Byłoby czystą fantazją, powiada pismo, twierdzenie, że Japonia zaatakuje znajdujące się na południu pozycje Anglii. Pomimo to robi się ogromne przygotowania na lądzie i na morzu. Pismo zapytuje, czy rzeczywiście znajdzie się ktoś, kto by sądził, że Japonia zachowa się biernie wobec tego okrażenia.

Zbiórka na pomoc zimową

BERLIN, (PD). Pierwsza tegoroczna zbiórka uciążliwa w Rzeszy na rzecz pomocy zimowej przyniosła prawie 2.184.000 RM. Stanowi to 14 proc. więcej, aniżeli dała ta sama zbiórka w roku ubiegłym.

Protesty irańskie

NOWY YORK, (PD). Associated Press donosi z godnych zaufania źródeł teherańskich, że koła irańskie podniosły wobec ambasady amerykańskiej szereg protestów przeciwko powtarzającym się wypadkom łamania umowy przez sowieckie wojska okupacyjne. Ambasador Stanów Zjednoczonych w Iranie, Dreyfuss, odbył konferencję z ambasadorem sowieckim Smirnowem, celem usunięcia napięcia między ludnością irańską a wojskami bolszewickimi.

Turcja przyłączyła się do tworzonoego przez Niemcy obszaru gospodarczego

ANKARA. (PD). Zawarcie niemiecko-tureckiej umowy gospodarczej, powitały tujejsze koła polityczne jako etap, zapowiadający rozwój wzajemnych stosunków. Wobec rozsiawianych przez zagranicę pogłosk, dano temu wyraz już w przeddzień zawarcia umowy w komunikacie opracowanym przez obie strony. Podkreśla się tutaj, że pomimo szczucia przeciwników Niemiec udało się rozszerzyć podstawę między Ankarą a Berlinem, stworzoną poprzednio przez umowę z 18 czerwca 1941 r.

Ze umowa nie jest czymś przejściowym, wynika z tego, że określa się ją jako długoterminową i że jest ważna do 31 marca 1943. Strona turecka podkreśla z wielką serdecznością, że dostawy niemieckie obejmują także materiał wojenny. Partner niemiecki kładzie właśnie na ten materiał szczególny nacisk, albowiem

Turcja potrzebuje dużo sprzętu wojennego. Jako specjalnie ważne uważają tutaj zakończenie komunikatu, w którym mówi się o ścisłym złączeniu gospodarki narodowej obu krajów; obecnie będzie ona uwzględniona w bardzo szerokim zakresie. Gospodarka turecka i sfery zainteresowane tureckim handlem zagranicznym witają zawarcie umowy z przychylnością dlatego, że trudności spowodowa-

ne wojną odczuwano właśnie w tureckich sferach gospodarczych jako niezwykle szkodliwe dla zdrowego rozwoju tureckiego handlu zagranicznego. Wreszcie wskazuje się na to, że zawarcie umowy gospodarczej jest jeszcze jednym dowodem, iż Turcja jest zdecydowana, niezależnie od politycznych zobowiązań wobec innych, zachować w pełni swoją polityczną i gospodarczą niezależność.

Zgodnie z tradycją Anglia nie przyszła sprzymierzeńcowi z pomocą

NOWY JORK (PD). Komentator bostońskiej rozgłośni Hurd, zauważa w związku z rozstrzygnięciem kampanii wschodniej, że istotniejszą jeszcze rzeczą aniżeli klęska bolszewików jest fakt, że Anglia, jeśli w ogóle okazała w tej wojnie pomoc Związkowi Sowieckiemu, to w każdym razie w bardzo szczupłym tylko zakresie. W Anglii panuje rozgoryczenie z tego powodu, że rząd angielski nie wykorzystał „sprzyjającego momentu” dla skutecznego poparcia Zw. Sowieckiego, oraz wysuwa się pytanie, dlaczego nie podjęto się ataku na kontynent. W Ameryce, zauważa komentator, zaczynają silnie powątpiewać o dzielności i dalekowzroczności Anglików. Jest to oczywisty fakt, z którym Anglia musi się pogodzić.

słyszeć głosy krytyki, ponieważ nie udzielono Związkowi Sowieckiemu możliwie najwielkiej pomocy. Przedkładano wszelkiego rodzaju rozpaczliwe projekty któreby jeszcze te

raz mogły pomóc Sowiecom. Skala projektów rozpoczynała się od angielskiej inwazji na kontynent, aż do bezwzględniego przekształcenia brytyjskiego przemysłu, celem wydoby-

cia z brytyjskiego materiału ludzkiego ostateków dla produkcji i służby wojskowej.

Holandia przyłącza się do nowej Europy

HAGA. (PD). Kierownik NSB, Mussert, wygłosił przez radio komunikat sprawozdawczy, dotyczący woli holenderskich socjalistów narodowych. Przypomniał on o tym, że wojna obecną jest walką dwóch światopoglądów i że naród holenderski musi w tej chwili określić swoje właściwe miejsce. To miejsce jest w nowej Europie. Niemcy wkroczyły po maju 1940 r. do Holandii ponieważ musiały zająć kraj, który w praktyce stał się strażą przednią Anglii na europejskim kontynencie. Wprawdzie popłynęła krew w tej bratniej wojnie między dwoma germańskimi narodami, lecz każdy ho-

lenderski żołnierz musi przyznać, że Niemcy o ile to tylko było możliwe, oszczędzali Holendrów. Wzięci do niewoli Holendrzy zostali zwolnieni do domu. Poprzedni rząd uciekł z kraju i z daleka podjudza teraz naród holenderski. Lecz naród holenderski jest zobowiązany do trwałej wdzięczności Wodzowi Niemiec. Losy Germańskich narodów są związane na przyszłość. On, Mussert, wierzy w związek państw germańskich, którego kierownictwo obejmie naród niemiecki, jako największy i najsilniejszy. Lecz i inne germańskie narody będą w tym związku państw mogły żyć wolno i rozwijać się na swój własny sposób i według swoich obyczajów.

Bolszewia — to ostatni atut Anglii

GENEWA (PD). Londyńska prasa wieczorowa poświęca główną uwagę rozwojowi wypadków rosyjskich. „Evening Standard” pisze, że sytuacja jest poważna. Niemcy mają nadal jak i poprzednio inicjatywę na całym froncie. Jeśli Hitlerowi uda się usunąć militarnie Związek Sowiecki poza nawias wojny, wówczas Anglia straci najlepszą, a może i ostatnią sposobność militarnego pokonania Niemiec. „Star” twierdzi, że czwarta ofensywa Hitlera w ciągu czterech miesięcy przekracza wszystko, co dotychczas zna historia. Zwycięstwo jednej ze stron wpłynie na bieg historii świata.

Podziałało jak trzęsienie ziemi...

BERLIN. (PD). „Deutsche Diplomatisch-Politische Korrespondenz” w związku z sensacyjnymi komunikatami o sukcesach na wschodnim froncie, pisze, że 9 października w historii obecnej wojny będzie uważany za datę o wielkim militarnym i politycznym znaczeniu, zwiastującą, że z chwilą zalamania się Związku Sowieckiego mołoch wojny nie będzie pochłaniał tyle ofiar. Korespondencja zaznacza, że w tym samym dniu należy zanotować drugie zdarzenie polityczne a mianowicie zawarcie nowego turecko-niemieckiego traktatu handlowego. Turcja znazna w ten sposób, że przyłącza się do pozostającego pod przewodnictwem Niemiec obszaru gospodarczego.

nieprzyjaćielskiej było bardziej pesymistyczne niż kiedykolwiek przed tym. Prasa angielsko-amerykańska powstrzymuje się, co jest rzeczą znaczącą, od prób wyrażania wątpliwości w prawdziwość oświadczeń niemieckich dotyczących sytuacji na froncie wschodnim. Komunikaty moskiewskie malują obraz zwycięskiej sytuacji wojennej w ponurych barwach, nawet „Prawda” stwierdza, że kryzys na froncie wschodnim osiągnął swój punkt kulminacyjny. Korespondencja przypomina powiedzenie radła londyńskiego, które nie bez przyczyny nazwało wypadki na wschodzie fenomenem w dziedzinie historii wojen. O tem jak się w Waszyngtonie pozbili iluzję co do sytuacji na froncie wschodnim, świadczy przeniesienie poselswa Stanów Zjednoczonych z Moskwy do Staflgradu. Jeśli nawet przypuścić, że Churchill ten przebieg rzeczy przewidział i Roosevelta przed tym ostrzegł, to w każdym bądź razie dla szerokiej masy w wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych taki rozwój wypadków będzie równie niespodziewany jak trzęsienie ziemi.

Jak się traktuje dawnych sprzymierzeńców

PARYŻ. (PD). Prasa francuska omawia stoperdowanie francuskich statków towarowych „Theofil Gautier” i „Oued Yquem” przez angielski statek wojenny. „Anjouard’hui” zauważa ironicznie pod tytułem „Pracielwo”, że jest nowy dowód „przyjaźni” w stosunku do dawnych sprzymierzeńców. Dziennik zapytuje anglików: Czy prowadzimy wojnę z Anglią? Nie. Czy statki te wiozły kontrabandę? Nie. Ładunkiem ich były tytonie ze wschodu. Czy statki te były uzbrojone? Nie. Czy okrzyki wojenne angielskie ostrzegaly przynajmniej statki francuskie przed ich zatopieniem? Nie wydaje się nam to prawdopodobnem. Czy angielskie okręty wojenne starały się przynajmniej udzielić załogom zatopionych statków pomocy, która się stosuje w stosunku do nieprzyjaciół, w myśl zasad prawa międzynarodowego? Marynarka Jego Królewskiej Mości nie uznaje nawet wobec nich, albo może właśnie dlatego, że o francuzów chodzi, zasada

prawa międzynarodowego, oraz uczynić ogólnoludzkie.

Angielskie łodzie podwodne operujące w rejonie morza Śródziemnego dodają do Royal Navy dwie nowe łodzie.

„Petit Parisien” pisze w związku z tym: dla tych czynów istotnie tylko jedno wyjaśnienie, mianowicie wola Anglii niszczenia statków francuskich w każdym miejscu gdzie się je spotka, by nawet resztki francuskiej floty handlowej niebłądzą do zaopatrywania Francji wyniszczony doszczętnie.

„La France au Travail” stwierdza, że piracki wyczyn skterowany przeciwko parowcowi francuskiemu „Teofil Gautier” pociągnął za sobą śmierć dwudziestu ludzi. Zbrodnia popełniona w stosunku do parowców francuskich musi być dołączona do długiej listy brytyjskich zamachów na Francję, do których należały Mers-El-Kebir, Dakar i Syria. Stoperdowanie francuskiego parowca handlowego postawiło kropkę nad sposobem myślenia, którego nie przewyższyć le zdoła.

„Nie ma już frontu sowieckiego”

BERLIN, 9 października. (PD). Prasa pozostaje pod wrażeniem nowych, dalekosiężnych działań na Wschodzie, które zaznaczyły się już nowym szeregum gwałtownych bitw niszczyielskich i miażdżących uderzeń w grupy wojsk Timoszenki i Budienego. „Völkischer Beobachter” ujmuje znane dotychczas wyniki zwycięstw w 4 punkty. 1. Na Ukrainie atak i pościg odbywa się w pełnym biegu. 2. Na froncie środkowym odbywają się bitwy niszczyielskie z Pod samą tylko Wiaźnią okrążono kilka armij sowieckich, które oczekują swego nieubłaganego przeznaczenia. 3. Otoczona pod Pielersburgiem grupa ustępuje odciążać się drogą roz-

paczliwych manewrów, lecz nie może w żaden sposób rozluźnić żelaznego pierścienia, który opasuje wielo-milionowe miasto. Gazeta stwierdza, że dowództwo niemieckie stale trzymało się zdala od owego ciastnego fetyszyzmu, jakim bolszewicy i ich poplecznicy w Londynie i Nowym Jorku na temat poszczególnych miast uprawiali. Dowództwu niemieckiemu nigdy nie zależało, by jakiegokolwiek miasta zająć w określonych terminach, lecz dążyło ono do związania nieprzyjaciela, przeszkodzenia mu w odwróceniu i zniszczeniu. Sowiecka maszyna wojenna jest zupełnie osłabiona, koczująca gazeta, ponieważ plany nie-

mieckie w całej rozciągłości się udaly. „Nie ma już frontu sowieckiego” pisze „Deutsche Allgemeine Zeitung”. Gazeta podnosi że ogromna przestrzeń nieprzeliczone masy wojsk sowieckich i ich materiału wojennego dostarczają rozpedu niemieckiej strategii zniszczenia. „Berliner Börsenzeitung” wskazuje na analogię nowych bitw w kołach z działaniami pod Kijowem i Białymstokiem i podkreśla, że w żelaznych kleszczach niemieckich wojsk decyduje się los zamkniętych armij. Gazeta pisze, że z ogromem niemieckiego zwycięstwa przy przelamaniu frontu przemawia także i to,

że front niemiecki przebiega obecnie na 200 km. od centrum Moskwy. Taki jest wynik sześciomiesięcznych zmagani, po którym bolszewicy spodziewali się decydującego zwycięstwa. Z akcji Timoszenki zrodziła się już zwykła dla Niemców bitwa niszczyielska o trudnych do przedstawienia sobie rozmiarach. 80-letnie urodzin Nansena OSLO. Prasa ogłasza artykuły dla uczczenia 80-letniej rocznicy urodzin Fridtjofa Nansena. Z okazji rocznicy ukazał się obecnie w druku 5. ostatni tom jego dzieła „Od Spitzbergu do Kaukazu”.

Rzym i Paryż o klęsce Sowieców

PARYŻ (PD). Prasa paryska jest przepełniona komunikatami o obrzydliwych operacjach na froncie wschodnim. Przy tym silny oddźwięk znajdują oświadczenia szefa prasowego Rzeszy, dr. Dietricha wobec prasy zagranicznej o militarnej klęsce Sowieców. W komentarzach wskazują gazety na rozciągłość rozpoczętych bitw rozstrzygających. „Petit Parisien” pisze: „Bolszewizm łamie się pod strasliwymi ciosami niemieckiej armii, która na froncie sowieckim ratuje europejską cywilizację. Gdyby wojska Stalina zwyciężyły, tyrania sowiecka zalała by całą Europę”. „Matin” oświadcza: „Zwycięstwo Niemiec jest już pewne. Bolszewizm jest zdruzgotany. Również angielsko-żydowska plutokracja chwycie się w swoich posiadach”. „Oeuvre” podkreśla, że pod ciosami wypadków przyskaja iluzje. Klęska Sowieców to przemiana się w pogrom, Europa odetchnie i zacznie organizować nowe życie. RZYM. (PD). Prasa tutejsza znajduje się całkowicie pod wrażeniem nadzwyczajnych wypadków na wschodzie. „Od źródeł Włgi aż do Morza Czarnego znajdują się armie

sowieckie w okrążeniu albo w odwrocie, ścigane przez niemieckie, włoskie i sprzymierzeńcze wojska”. „Ostatnia wielka bitwa tegocieczna uderzy równocześnie z Rosją i w Anglię — tak i podobnie brzmią tytuły naczelnych artykułów rzymskiej prasy porannej. Prasa publikuje w całości komunikat Komendy Głównej Sił Zbrojnych, rozkaz dzienny Wodza Niemiec do żołnierzy frontu wschodniego i oświadczenia szefa prasowego Rzeszy, dr. Dietricha wobec prasy zagranicznej. Inicjatywa niemieckiej Komendy Głównej zniszczyła plany bolszewików, pisze „Popolo di Roma” w sprawozdaniu z frontu, podkreślając, że najlepsza wojska, na jakie jeszcze Kreml i Biały Dom mogły liczyć przy obronie wspólnej sprawy plutokracji i bolszewizmu, znajdują się w przededniu zagłady. Genialność i jednolitość niemieckiej ofensywy, nie zawsze ze względu na wielkość przesileni i olbrzymie po obydwóch stronach stojące wojska bezpośrednio widoczne, okazały się dzisiaj w całym blasku. Po jednym zaledwie tygodniu doprowadziła wyprawa jeńska do triumfalnych rezultatów.

Durchführungsbestimmungen

zu den Richtlinien zur Wiederherstellung einer geordneten Verwaltung der nationalisierten Häuser in Städten und Industriecorten vom 3 Oktober 1941.

Zu § 2. (1) Der frühere Eigentümer wird als vorläufiger Verwalter für alle Häuser und sonstige Grundstücke (Garagen, Lagerräume, Hausgärten) eingesetzt, die am 31.10.1940 in seinem Eigentum standen. (2) Frühere Miteigentümer haben den Antrag auf Einsetzung eines vorläufigen Verwalters gemeinsam zu stellen. Stellt ein früherer Miteigentümer allein den Antrag, so hat er die anderen Miteigentümer mit genauer Anschrift und Angabe des Miteigentumsanteils zu bezeichnen. Auch hat er anzugeben, aus welchen Gründen der Antrag nicht gemeinsam gestellt wird. (3) Bestellt das Wohnungsamt einen früheren Miteigentümer als vorläufigen Verwalter, so setzt es gleichzeitig die Höhe der Miete für diese Wohnung fest und bestimmt, welcher Teil des Mietpreises von dem vorläufigen Verwalter an die früheren Miteigentümer entsprechend ihrem früheren Miteigentumsanteil zu zahlen sind. Gehört ein Miteigentümer zu den in § 3 der Richtlinien genannten Personen, so hat die Zahlung an das Wohnungsamt zu erfolgen.

Zu § 4. Bestimmt das Wohnungsamt einen vorläufigen Verwalter, so setzt es gleichzeitig die für diese Wohnung bestimmte Miete fest. Das Wohnungsamt kann für die mit der Hausverwaltung verbundenen Arbeiten diese Miete ganz oder teilweise erlassen.

Zu § 5. (1) Hat der vorläufige Verwalter in seinem früheren Haus (oder in einem seiner früheren Häuser) eine Wohnung inne, so behält er sie bei. Beirrägt er die Zuweisung einer anderen Wohnung in seinem früheren Haus, so kann das Wohnungsamt dem Antrag stattgeben, wenn triftige Gründe vorliegen. (2) Das Recht auf unentgeltliche Nutzung einer Wohnung besteht nur, wenn der frühere Eigentümer ist und in seinem früheren Haus wohnt. Eine Geldentschädigung statt des Nutzungsrecht an der Wohnung wird nicht gewährt.

Zu §§ 8 bis 10. (1) Das Wohnungsamt hat dem vorläufigen Verwalter die Höhe der für das betreffende Haus festgesetzten Mieten mitzuteilen. Der vorläufige Verwalter hat die Mieten bei Monatsbeginn von den Mietern einzuziehen und bis zum 15. des Monats diese Einnahmen und die noch § 10 der Richtlinien genehmigten Ausgaben (mit Ausnahme der Grundvermögensteuer) bei dem Wohnungsamt schriftlich abzurechnen. Die Ausgaben sind zu belegen. Das Wohnungsamt stellt die Höhe der Bruttomieteneinnahmen fest — einschliesslich etwa nicht gezahlter Mieten, jedoch ausschliesslich der Mieten leerstehender Wohnungen und sonstiger Räume und der erlassenen Miete der Wohnung des vorläufigen Verwalters — und errechnet die Höhe der Grundvermögensteuer, die alsdann der vorläufige Hausverwalter bei dem Wohnungsamt sofort einzuzahlen hat. Die Quittung über die entrichtete Grundsteuer ist dem Wohnungsamt vorzulegen.

(2) Das Wohnungsamt gibt be-

Przebieg choroby

do wytycznych z 3-go października 1941 r. w sprawie przywrócenia uporządkowania zarządkowania rejonalizowanymi domami w miastach i miejscowościach przemysłowych.

do § 2. (1) Dawnego właściciela wyznacza się tymczasowym zarządcą wszystkich domów i innych nieruchomości (garaże, składy, ogrody przy domach), które stanowiły jego własność 31. 10. 1940. (2) Dawni współwłaściciele winni wspólnie przedstawić wniosek o wyznaczenie tymczasowego zarządcy. Skoro dawny współwłaściciel sam jeden przedstawia wniosek, to winien on wówczas dokładać podać adres i opisać jakie udziały są własnością współwłaścicieli. Również winien podać, z jakich powodów nie przedstawia się wspólnego wniosku. (3) Gdy urząd mieszkaniowy ustanowi dawnego współwłaściciela tymczasowym zarządcą, to ustala równocześnie wysokość komornego za to mieszkanie, i skreśla, jaką część kwoty czynszowej winien tymczasowy zarządcą płacić dawniejszym współwłaścicielom odpowiednio do wysokości ich dawniejszego udziału we własności. Jeżeli współwłaściciele należą do kategorii osób, wspomnianych w § 3 wytycznych, to opłatę należy wnosić do urzędu mieszkaniowego.

do § 4. Gdy urząd mieszkaniowy wyznacza tymczasowego zarządcę, to ustala równocześnie określone za to mieszkanie komorne. Urząd mieszkaniowy może za związaną z zarządem domu pracę to komorne całkowicie lub częściowo darować.

do § 5. (1) Jeśli tymczasowy zarządcą posiada w swoim dawnym domu (albo w jednym ze swoich dawnych domów) mieszkanie, to zatrzymuje je. Jeśli żąda przydziału innego mieszkania w swoim dawnym domu, to urząd mieszkaniowy może wniosek uwzględnić, o ile ważne do tego są powody. (2) Prawo do bezpłatnego korzystania z mieszkania istnieje tylko wtedy, gdy dawny właściciel został wyznaczony tymczasowym zarządcą i mieszka w swoim dawnym domu. Nie przewiduje się odszkodowania pieniężnego zamiast prawa do korzystania z mieszkania.

do §§ 8 aż do 10. (1) Urząd mieszkaniowy winien poinformować tymczasowego zarządcę o wysokości ustalonych czynszów komornego w odnośnym domu. Tymczasowy zarządcą winien na początku miesiąca zebrać komorne od odnajmowców i do 15 każdego miesiąca zrobić w urzędzie mieszkaniowym pisemny obrachunek z tych wpływów i wydatków, dozwolonych w § 10 wytycznych (z wyjątkiem podatku od nieruchomości). Wodatkę należy przetrzeć dowodami. Urząd mieszkaniowy ustala wysokość wpływu komornego brutto. Jaznie z jezsza nie opłaconymi czynszami, jednakowoż włączając czynsze od stojących pustkazy mieszkań i innych ubikacji oraz darowany czynsz za mieszkanie tymczasowego zarządcy i oblicza wysokość podatku od nieruchomości, który tymczasowy zarządcą domu winien natychmiast wpłacić w urządzie mieszkaniowym.

(Dokończenie na str. 4-ej)

